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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000081/2018 

adresată Comisiei 
Articolul 128 din Regulamentul de procedură 

Marita Ulvskog 
în numele Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale 

Subiect: Accesul la protecție socială al lucrătorilor și al liber profesioniștilor  

Pe măsură ce piața muncii evoluează, este foarte important ca lucrătorii aflați într-o formă de muncă 
atipică sau care desfășoară o activitate independentă să aibă acces la protecție socială adecvată, fapt 
esențial pentru siguranța economică și socială a forței de muncă europene și pentru buna funcționare 
a piețelor forței de muncă și a sistemelor de asigurare socială sustenabile. 

În ceea ce privește Pilonul european al drepturilor sociale și recentul pachet privind echitatea socială 
propus de Comisie: 

1. Cum va contribui Recomandarea1 propusă de Comisie la punerea în aplicare a principiilor 
pilonului privind ocuparea sigură și adaptabilă a forței de muncă și protecția socială adecvată, 
inclusiv în ceea ce privește indemnizațiile de șomaj, accesul la asistență medicală și veniturile și 
pensiile pentru persoanele în vârstă? Consideră Comisia că o recomandare va fi un instrument 
eficace pentru punerea în aplicare a acestor principii? 

2. Ce măsuri concrete va lua Comisia pentru a promova și sprijini punerea în aplicare a 
recomandării și în ce mod va monitoriza progresele realizate în statele membre?  

3. În ce mod se va integra cadrul propus în alte inițiative relevante, cum ar fi inițiativele din cadrul 
pachetului privind echitatea socială, Directiva privind transparența și previzibilitatea condițiilor de 
muncă și revizuirea actuală a regulamentelor privind coordonarea sistemelor de securitate 
socială? Cum va avea afecta recomandarea propusă transferabilitatea drepturilor sociale între 
statele membre? 

4. Cum ia în considerare propunerea varietatea formelor de ocupare a forței de muncă și a 
sistemelor de protecție socială naționale diferite? Având în vedere importanța viabilității financiare 
a sistemelor de protecție socială, va avea în vedere Comisia formularea de recomandări către 
statele membre cu privire la nivelurile adecvate de investiții? 

5. Ce rol consideră Comisia că vor avea partenerii sociali în punerea în aplicare a prezentei 
propuneri? 

6. Cum se va asigura Comisia că recomandarea nu va afecta în mod disproporționat MIMM-urile? 

Depunere: 13.7.2018 
Trimisă: 17.7.2018 
Termen pentru răspuns: 24.7.2018 
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